

INDICATEURS D'ACTIVITÉ DU 2^e TRIMESTRE 2020*

À l'issue du 2^e trimestre 2020 marqué par l'impact négatif de la pandémie du COVID-19, AFRIQUIA GAZ affiche des indicateurs opérationnels en légère baisse.

FAITS MARQUANTS DE LA PÉRIODE

- Le prolongement de l'état d'urgence sanitaire déclaré à la date du 20 mars 2020 ;
- La décélération des ventes du gaz en vrac en raison du recul de l'activité de certains secteurs durement touchés par la crise ;
- La baisse du prix de reprise indexé sur le cours mondial du GPL.

INDICATEURS SOCIAUX D'AFRIQUIA GAZ

TONNAGE ET CHIFFRE D'AFFAIRES

Tonnage (en tonnes)

En Tonnes	T2-2020	T2-2019	Variation en %	S1-2020	S1-2019	Variation en %
Tonnage	280 343	291 764	-3,9 %	587 305	566 769	+3,6 %

* T2 : correspond au 2^e trimestre de l'exercice

Au titre du 2^e trimestre 2020, les tonnages écoulés marquent une légère baisse de **3,9 %** comparativement à la même période de l'année 2019.

Les ventes réalisées, à fin juin 2020, se sont bonifiées de **3,6 %**, pour s'établir à **587 305** tonnes contre **566 769** tonnes en 2019.

Chiffre d'affaires (en millions de dirhams) :

En MDH	T2-2020	T2-2019	Variation en %	S1-2020	S1-2019	Variation en %
Chiffre d'affaires social	1159	1778	-34,8 %	2 849	3 301	-13,7 %

Au titre du 2^e trimestre 2020, AFRIQUIA GAZ a généré un chiffre d'affaires de **1159 MDH**, en baisse de **34,8 %** par rapport à la même période de l'année 2019 sous l'effet notamment de la baisse du prix de reprise et dans une moindre mesure de la baisse légère des volumes.

Au 30 juin 2020, le chiffre d'affaires s'affiche à **2 849 MDH** contre **3 301 MDH** à fin juin 2019.

INVESTISSEMENTS (en millions de Dirhams)

En MDH	T2-2020	T2-2019	Variation en %	S1-2020	S1-2019	Variation en %
Investissements	78,2	122,9	-36,4 %	187,7	236,8	-20,7 %

Sur le 2^e trimestre de l'année 2020, le total des investissements s'élève à **78,2 MDH**, en baisse de **36,4 %** par rapport à la même période de l'année précédente portant pour l'essentiel sur l'injection des bouteilles neuves.

Au terme des six premiers mois, le montant des investissements décroît de **20,7 %** comparativement à la même période de l'exercice écoulé passant de **236,8 MDH** à **187,7 MDH**.

ENDETTEMENT FINANCIER NET (en millions de Dirhams)

En MDH	Au 30/06/2020	Au 30/06/2019
Endettement financier net	-420,0	-317,1

À fin juin 2020, l'endettement net d'AFRIQUIA GAZ est négatif, cet excédent s'établissant à **-420,0 MDH** contre **-317,1 MDH** un an plus tôt.

PERSPECTIVES

Dans ce contexte difficile et imprévisible marqué par l'effet négatif de la pandémie COVID-19, l'activité commerciale a été légèrement impactée. Une baisse expliquée par le recul des ventes du gaz en vrac en raison du repli de l'activité de quelques secteurs durement touchés par cette crise.

En conséquent, des actions de forte mobilisation commerciale seront renforcées davantage en vue de faire progresser les indicateurs de performance pour le reste de l'année.

À noter que l'engagement de la Société AFRIQUIA GAZ envers la santé et la sécurité de ses collaborateurs et ses clients demeurera prioritaire dans une stricte application des règles sanitaires édictées par les autorités.

INDICATEURS CONSOLIDÉS

CHIFFRE D'AFFAIRES CONSOLIDÉ (en millions de Dirhams)

En MDH	T2-2020	T2-2019	Variation en %	S1-2020	S1-2019	Variation en %
Chiffre d'affaires consolidé	1219	1850	-34,1 %	2 959	3 447	-14,2 %

* T2 : correspond au 2^e trimestre de l'exercice

En terme de situation consolidée, le chiffre d'affaires a baissé respectivement de **34,1 %** pour le trimestre et de **14,2 %** pour le semestre comparativement aux mêmes périodes de l'exercice précédent établi sur une base comparable.

INVESTISSEMENTS CONSOLIDÉS (en millions de Dirhams)

En MDH	T2-2020	T2-2019	Variation en %	S1-2020	S2-2019	Variation en %
Investissements	94,3	135,7	-30,5 %	215,0	259,1	-17,0 %

Les investissements consolidés s'élèvent à **94,3 MDH** sur le 2^e trimestre de l'année 2020, en dépréciation de **30,5 %** par rapport à la même période de l'année précédente.

Sur le 1^{er} semestre de l'année 2020, le montant des investissements consolidés décroît de **17,0 %** comparativement à la même période de l'exercice écoulé passant de **259,1 MDH** à **215,0 MDH**.

ENDETTEMENT FINANCIER NET CONSOLIDÉ

(en millions de Dirhams)

En MDH	Au 30/06/2020	Au 30/06/2019
Endettement financier net	748,9	652,4

L'endettement financier net d'AFRIQUIA GAZ ressort, à fin juin 2020, à **748,9 MDH** contre **652,4 MDH** un an plus tôt.

VARIATION DE PÉRIMÈTRE DE CONSOLIDATION

« Au 30 juin 2020, le périmètre de consolidation du groupe AFRIQUIA GAZ a connu une variation suite à la prise de participation dans la société « Afri mobility » à hauteur de 20 % . »

Titres	AU 30/06/2020		
	Pourcentage d'intérêt	Pourcentage de contrôle	Méthode de consolidation
Afrika Gaz	100 %	100 %	Intégration globale
Sodipit	100 %	100 %	Intégration globale
National Gaz	100 %	100 %	Intégration globale
Dragon Gaz	100 %	100 %	Intégration globale
Salam Gaz	20 %	20 %	Mise en équivalence
Gazafric	50 %	50 %	Mise en équivalence
Stogaz	50 %	50 %	Mise en équivalence
Omnium Stockage	100 %	100 %	Intégration globale
Proactis	25 %	25 %	Mise en équivalence
Akwa Africa	17 %	17 %	Mise en équivalence
Afri mobility	20 %	20 %	Mise en équivalence

* Indicateurs établis sur la base d'une situation provisoire au 30 juin 2020.

Le communiqué trimestriel T2 – 2020 est disponible sur notre site internet : <http://www.afriquiagaz.com/index.php/communiqués-de-presse>